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[Foged.] 
denne ændring, når der er så stor enighed 
om den og det er så ringe en administrativ 
opgave at gennemføre den? 

Jeg har endnu flere bemærkninger om 
fiskernes forhold. De betaler en kapital- 
vindingsskat ud over det almindelige, idet 
de beskattes af forskellen mellem saldo- 
værdien, altså det, skibet er nedskrevet til, 
og handelsværdien, hvad jeg allerede har 
nævnt. I andre erhverv, f. eks. hvis det gæl- 
der en fabrik, der skal sælges, og fabrikker af- 
skrives jo også, finder efterbeskatning, den 
30 pct.s regel, kun anvendelse på forskellen 
mellem saldoværdien og det beløb, ved hvil- 
ket man begyndte afskrivningen. Skibes 
beskatning har altså her en overbygning, 
som ikke findes i noget andet erhverv. Jeg 
ved nok, at det er, fordi fiskerne har fået 
deres skibe placeret som maskiner i al 
almindelighed og ikke delt op i bygninger 
og maskiner. Alligevel må jeg finde, at den 
kapitalvindingsskat, der er gældende ved- 
rørende fiskeriet, er langt ud over, hvad man 
har præsenteret andre befolkningsgrupper 
for. Vi må derfor også tage dette op til over- 
vejelse. 

Venstre ønsker andre generelle regler 
gennemført end netop dem, jeg har nævnt 
her, men lad mig lige konkludere, at de 
steder, hvor der er bevillingsmæssige ord- 
ninger, ønsker vi en ændring, således at der 
bliver alment gældende regler. 

Ud over disse i ligningsloven direkte 
berørte problemer mener venstre, at der 
også straks må ske ændringer vedrørende 
opsparingsforholdene. Vi mener, at den 
private opsparing øjeblikkelig bør tilgode- 
ses. Vi hører gang på gang udtalelser, også 
fra højst sagkyndig side, om at den private 
opsparing ikke er tilstrækkelig. I de seneste 
dage har vi fra bank- og sparekasseinstitu- 
tioner hørt netop de samme røster: at den 
private opsparing ikke er tilstrækkelig 
til at fremme den investering, der bør 
ske i vort land. Vi ønsker derfor naturligvis, 
at det beløb på 1 000 kr., som i øjeblikket 
kan opspares med skattelempelse, forhøjes 
til det tal, som vi i vort skattereformforslag 
har foreslået, nemlig 2 500 kr. Vi ønsker 
samtidig 홢 dette vil jeg sige til den højt- 
ærede finansminister 홢 at tvangsopspa- 
ringen for unge ikke-forsørgere afvikles. 

Vi har i valgkampagnen hørt alle partiers 
repræsentanter gå ind for, at denne tvangs- 
opsparing blev afviklet. Det er derfor med 
nogen forundring, jeg har læst ligningslov- 
forslaget, for selv om ligningsloven er en 
selvstændig lov, er det normalt heri, disse 
ting tages op og ændres. Ligningsloven er 
sådan set en opsamlingslov for disse for- 
skellige ændringer, og jeg håber, at netop 
denne tvangsopsparing hurtigt kan afvik- 
les, og at vi i stedet for må få en udvidet 
opsparingsordning. Jeg kan sige det på 
den måde, at vi ønsker denne opsparings- 
ordning udvidet, fordi der skal være mu- 
lighed for at spare op til investeringsfor- 
mål, bosætningsformål og studieformål. Lad 
mig sige det med en vending, jeg har brugt 
tidligere. Vi har noget, der hedder inve- 
steringsfonds, men disse investeringsfonds 
kan kun bruges af selvstændige erhvervs- 
drivende. Vi finder, at også de, der ikke er 
selvstændige erhvervsdrivende, skal have 
lov til at oprette investeringsfonds; det er 
i realiteten det, vi ønsker. Vi ønsker, at 
tømrersvenden lige så godt skal have lov 
til at oprette investeringsfond som tømrer- 
mesteren, at smedesvenden lige så godt 
skal have lov til at oprette investeringsfond 
som smedemesteren o. s. v. Det er dette, 
der er indeholdt i tallet 2 500 kr. i skattefri 
opsparing bundet på den måde, vi allerede 
har skitseret. 

Vi ønsker, at beskatningsreglerne ved- 
rørende ældre medborgere tages op til nøje 
overvejelse. Jeg ved, at finansministeren i 
fjor udsendte et cirkulære eller en bekendt- 
gørelse om visse retningslinjer for nedslag 
for ældre medborgere. Vi ønsker mere gene- 
relle regler. Vi ønsker, at disse ældre med- 
borgere, der træder ud af erhverv eller 
går over på pension, får det ordnet sådan, 
at de bliver beskattet efter deres frem- 
tidige indkomst. Og lad mig igen sige her: 
ikke som noget allernådigst bevillingsmæs- 
sigt, men som en regel, en ret. 

Vi ønsker også at give udtryk for, at en 
ret til forudbetaling af pålignet skat må 
være rimelig, altså en vis indkomstudjæv- 
ning ved de store svingninger. Vi har så 
tit hørt dette nævnt som begrundelse for 
indførelse af kildeskat; man mente, at 
kildeskatten her skulle være en brugbar 
ordning. Vi finder, at bl. a. forudbetaling af 


